

امور ارتباطات و خدمات بين الملل



برنامه حمایت از محرومان و نیازمندان خارج از کشور

() :

(من أصبح و لایهتتم بأمور المسلمین فلیس بمسلم) (اصول کافی، ج ۲، ص ۱۶۳)

() :

یحق علی المسلمین الاجتهاد فی التّواصل والتّعاون علی

التّعاطف والمواساة لأهل الحاجة والتّعاطف بعضهم علی بعض.

امام صادق (ع) فرمودند:

بر مسلمانان لازم است که در رفع نیازهای نیازمندان با هم همکاری نمایند و با آنان با عطف و برادری رفتار کنند و محبت و مهربانی و همکاری را برنامه زندگی خود قرار بدهند.

(اصول کافی، ج ۲، ص ۱۷۵)

ملتهای اسلامی چون یک امت واحده اند، هیچ محدوده جغرافیایی برای آنان نمی توان قائل شد. مسلمانان می بایست به هنگام گرفتاری و تنگدستی به کمک و یاری هم شتافته و موجبات آسایش یکدیگر را فراهم نمایند. این یک وظیفه دینی و انسانی است که به نص صریح آیات قرآن کریم و روایات و احادیث پیامبر عالیقدر اسلام (ص)، تخطی از آن انسان را از جرگه مسلمانانی خارج می سازد.

در عصر کنونی با توجه به اهداف شوم استکبار جهانی در جهت مقابله با دین و سکولاریزه کردن کشورهای اسلامی و تضعیف و نابودی ارزش اسلامی و دینی ملت های مسلمان، بیش از پیش لزوم اتحاد کشورهای مسلمان و حمایت آنها از یکدیگر که همواره از محورهای اصلی بیانات امام راحل و مقام معظم رهبری (مدظله العالی) بوده است، احساس می گردد.

کشور جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد یک جبهه مستحکم در مقابل دسایس هدفمند کشورهای سلطه جو سعی در اتحاد کشورهای اسلامی داشته است که این مهم در سند چشم انداز ۲۰ ساله و سیاست ها و برنامه های کلان لحاظ گردیده است.

کمیته‌ی امداد امام خمینی (ره) برای اولین بار با دستور امام راحل به یاری مسلمانان کشور لبنان شتافت، مردمی که بر اثر تجاوز و جنگ‌های اسرائیل دچار آسیب‌ها و مشکلات فراوانی بودند. حضور این نهاد در کشور لبنان و تأسیس دفتر نمایندگی با نام مبارک امام راحل توانست، بخشی از آلام این مردم را در راه مبارزه رژیم صهیونیستی اسرائیل بکاهد. از سوی دیگر حضور امداد در کشور لبنان مقدمه‌یی شد تا فعالیت‌های برون‌مرزی این نهاد شکل گرفته و بنابر ضرورت‌ها توسعه یابد.

حضور و ارایه‌ی خدمات کمیته‌ی امداد در خارج از کشور مشابه فعالیت‌ها و اقدامات داخل کشور نیست. مهمترین اهدافی که فعالیت‌های برون‌مرزی نهاد متبوع تعقیب می‌نماید، عبارت است از:

- ارایه‌ی الگوهای موفق حمایتی و توانمندسازی به دیگر کشورها برای سامان‌دهی و رشد نیازمندان این کشورها.

- به فعلیت رساندن ظرفیت‌های محلی و بومی خیرین و تشکل‌های عام‌المنفعه‌ی آن کشور و برای حمایت از نیازمندان.

- استفاده از ظرفیت‌های سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی برای داخل کشور.

- استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور برای بهره‌مندی در داخل کشور.

دولت مردان کشورهای زیادی همواره متقاضی حضور و فعالیت کمیته‌ی امداد می‌باشند که این نهاد در صورت درخواست و پس از موافقت وزارت خارجه‌ی کشورمان و در راستای سیاست‌های خارجی جمهوری اسلامی ایران به آنها پاسخ داده است.

در این فصل گزارش تفصیلی فعالیت‌های برون‌مرزی کمیته‌ی امداد در سال ۱۳۹۱ ارایه‌ی می‌گردد.

جدول ذیل نمایانگر روند میزان کمک‌های خیرین کشورهای هدف برای ارایه‌ی خدمات حمایتی طی ۵ سال گذشته می‌باشد.

مبلغ کمک‌های پرداختی توسط خیرین کشورهای هدف

مبالغ به میلیارد ریال

سال	۸۷	۸۸	۸۹	۹۰	۹۱
کمک‌های پرداختی	۲۰۲	۸۰	۹۳	۱۵۸	۱۲۰

حمایت از محرومان لبنان

کشور لبنان خصوصاً مردم مسلمان آن دیار بر اثر جنگ داخلی و خارجی چندین ساله‌یی که به آنها تحمیل گشته بیشترین رنج و مصیبت را متحمل شده اند

لبنان کشوری است با مساحت ۱۰۴۵۲ کیلومتر مربع و جمعیت آن ۳/۹ میلیون نفر است، این کشور از شمال و شرق با سوریه و از جنوب با فلسطین اشغالی هم مرز است، لذا در یک موقعیت استراتژیکی مهمی قرار گرفته بطوری که مرزی از مرزهای اسلام و دژی از دژهای آن و سنگری از سنگرهای خط مقدم برای دفاع از کشورهای اسلامی در برابر هجوم صهیونیستها، صلیبی‌ها و مسیونرها بشمار می‌رود.

کمیته امداد امام خمینی به امر رهبر کبیر انقلاب حضرت امام خمینی (ره) و با حمایت‌ها و راهنمایی‌های مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای به کمک و یاری محرومان و ستمدیدگان مظلوم کشور لبنان شتافت و از اواخر سال ۱۳۶۶ هـ ش مطابق با ۱۴۰۷ هـ ق، کمیته‌های امداد امام خمینی لبنان تأسیس و رسماً شروع به کار کرد.

ذیلاً گزارش مختصری از فعالیت‌ها و خدمات کمیته‌ی‌های امداد امام خمینی (ره) لبنان طی سال ۱۳۹۱ هجری شمسی (۹ ماهه آخر سال ۲۰۱۱ و سه ماهه اول سال ۲۰۱۲ میلادی) آورده شده است .

۱ - تعداد واحدها، شهرها و روستاهای تحت پوشش (عدد الفروع، المدن والقری التابعه للجنة):

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی لبنان در پایان سال ۱۳۹۱ هـ ش برابر ۲۰ واحد شامل ۱ واحد دفتر مرکزی، ۶ شاخه اصلی و ۱۳ سایر واحدها شامل شاخه فرعی، موسسه آموزشی و فرهنگی و غیره بوده است .

تمامی شاخه‌های اصلی به صورت شورایی مرکب از ۳ یا ۵ نفر اداره می‌شوند و واحد مرکزی نیز که بصورت شورای ۷ نفره اداره می‌شود، مسئولیت هماهنگی و نظارت بر کار تمامی شاخه‌ها را به عهده دارد.

۲ - تعداد کل مورد حمایت‌ها (العدد الكلي لتحت الحماية):

کل خانوارهای مورد حمایت کمیته‌های امداد لبنان در پایان سال ۱۳۹۱ هـ ش تعداد ۹۶۲۳ خانوار با جمعیت ۱۸۳۶۴ نفر شامل افراد یتیم، سالخورده، زندانی، مطلقه، عقب مانده، از کار افتاده، نابینا، بیمار، محروم و بی سرپرست بوده است که از انواع کمکها و خدمات موجود بهره‌مند شده‌اند.

۳ - خدمات درمانی (الخدمات الصحية):

این نهاد رسیدگی به امور بهداشت و درمان عزیزان مورد حمایت را جزء برنامه‌های اصلی و مهم خود قرار داده و در این ارتباط خدمات مؤثری صورت گرفته است.

تعداد موارد خدمات درمانی ارائه شده ۳۷۰۴۳ مورد بوده که در مقایسه با رقم سال ۹۰، ۹۰/۱ درصد افزایش داشته است.

۴ - خدمات فرهنگی (الخدمات الثقافية):

با توجه به اهمیتی که دین اسلام برای علم اندوزی قائل شده این نهاد نیز توجه خاصی به امر تعلیم و تربیت مددجویان مورد حمایت نموده و با فراهم آوردن تسهیلات و امکانات لازم، زمینه ادامه تحصیل دانش آموزان، دانشجویان و طلاب مورد حمایت را فراهم آورده است.

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد دانش آموزان، دانشجویان و طلاب مورد حمایت کمیته‌های امداد امام خمینی (ره) لبنان ۵۰۷۵ نفر شامل ۴۰۳۵ نفر دانش آموز و ۱۰۴۰ نفر دانشجو و طلبه بوده است.

از مجموع ۴۰۳۵ نفر دانش آموز تعداد ۲۱۸۱ نفر در مقطع ابتدایی، تعداد ۱۳۳۲ نفر در مقطع متوسطه و تعداد ۵۲۲ نفر نیز در مقطع پایانی مشغول تحصیل بوده‌اند.

کمیته امداد امام خمینی (ره) در کشور لبنان از طریق ۶ مدرسه و مؤسسه فرهنگی وابسته به امداد شامل ۱ واحد مرکز فرهنگی (المركز التربوي)، ۵ مدرسه شامل مدرسة الامام الباقر (ع)، مدرسة الشهيد بجيجي، مدرسة الامام علي (ع) و مدرسة ثانوية الامام خميني (قده) و مدرسة اهل البيت (ع)، ۲ واحد یتیم خانه (میتیم الامام علي (ع) و میتیم راشکیدا) نسبت به نگهداری، ارائه آموزشهای لازم در زمینه مسائل دینی، فرهنگی، اجتماعی و بهداشتی مددجویان و فرزندان شان با هدف افزایش سطح آگاهی آنان به تعداد ۳۴۳۷ نفر اقدام نموده است.

۵ - کمک به تعمیر واحداث مسکن (مساعدة الترميم):

هر انسانی نیاز به سر پناه و مسکنی جهت مأوا گزیدن دارد. مسکن یکی از ضروری ترین نیاز انسانها بشمار می آید. متأسفانه مشکل مسکن برای تمامی کشورها مطرح بوده و بیش از همه گریبانگیر محرومین و

نیازمندان جوامع می باشد. بر همین اساس این نهاد مسئله تأمین مسکن محرومین را از نظر دور نداشته و در کنار سایر خدمات اقدامات مؤثری در این خصوص انجام داده است.

در این رابطه در سال ۱۳۹۱ هـ.ش نسبت به احداث ۱۴۴ واحد و ترمیم ۶۳۴ واحد اقدام شده که در کل نسبت به رقم ۳۷۷ واحد سال قبل ۱۰۶/۴ درصد کاهش داشته است.

همچنین طی این سال نسبت به اسکان ۱۳۰۷ خانوار دیگر نیز اقدام شده است که نسبت به رقم ۳۴۸ خانوار سال قبل ۲۷۵/۶ درصد افزایش داشته است. در مجموع این نهاد نسبت به اسکان یا تعمیر و احداث مسکن ۲۰۸۵ خانوار نیازمند اقدام نموده است.

۶ - کمک ازدواج () :

قال رسول الله (ص):

ما بنی فی الإسلام بناء احب الله عزوجل و عزم التزویج. (مستدرک، ج ۲، ص ۵۳۱)

بخش دیگری از خدمات این نهاد در لبنان را کمک به ازدواج یا تهیه جهیزیه برای افراد مستمند و نیازمند تشکیل می دهد.

۷ - قرض الحسنه () :

إن تقرضوا الله قرضاً حسناً یضاعفه لكم و یغفر لكم والله شکور حلیم. (سوره تغابن، آیه ۱۷)

آیین اسلام با تکیه بر معنویات و ایمان مردم، وام بدون بهره (قرض الحسنه) را مطرح نموده تا مسلمانان احتیاجات یکدیگر را بدون در نظر گرفتن سود و بهره مادی برطرف سازند.

این نهاد نیز با عنایت به اهداف و وظایف مهمی که از طرف مقام معظم ولایت فقیه به عهده دارد به این مهم توجه خاص نموده و با اعطای وام قرض الحسنه به ۱۱ خانوار در زمینه های مختلف به رفع نیازهای محرومین و نیازمندان همت گمارده است.

۸ - فعالیتهای خودکفایی () :

قال الامام الباقر (ع):

إبّي لأبغض الرّجل لأن يكون كسلاناً عن أمر دنياه و من كسل عن

أمر دنياه فهو عن أمر اخرته أكسل.

(وسائل الشيعه، ج ۱۲، ص ۳۷)

از جمله فعالیتهای اساسی و محوری این نهاد ایجاد زمینه‌های خودکفایی مددجویان می باشد. در این ارتباط قدم اولیه و اساسی ایجاد روحیه خودکفایی و اعتماد به خود و روحیه علاقه به کار و عدم اتکاء به دیگران است. از همین رو فعالیتهای حرفه آموزی، اعطای وام، ابزار کار و مواد اولیه جهت خودکفایی مددجویان صورت می گیرد.

در این ارتباط طی سال ۱۳۹۱ هـ. ش تعداد ۱۳۶ فقره وام یا مساعده خودکفایی در زمینه‌های دامداری، کسب، خیاطی و گلدوزی، پارچه بافی، پشم‌ریسی و سایر فعالیتهای صنعتی کوچک و صنایع دستی پرداخت شده است.

۹ - درآمدهای محلی، کمکهای مردمی، وجوه شرعی (ایرادات محلیه، تبرعات، اموال شرعیه):

المصدّقین و المصدّقات وأقرضوا الله قرضاً حسناً یضاعف لهم ولهم أجر کریم.

(قرآن کریم، سوره حدید، آیه ۱۸)

بمنظور یاری رساندن به اقشار محروم و هدایت انگیزه‌های کمک مردمی در قالب فروض و توصیه‌های دین مبین اسلام در این جهت و رفع محرومیت به طریق اولی کمیته امداد امام خمینی (ره) اقدام به اخذ کمکهای مردمی، صدقات، نذورات و وجوهات شرعیه نموده است. در این رابطه طی سال ۱۳۹۱ در کشور لبنان با توزیع ۱۰۵۵۶۳ عدد صندوق صدقات (۶۰۴۲ صندوق بزرگ، ۳۷۶۶۱ صندوق متوسط و ۶۱۸۶۰ صندوق کوچک) اقدام به جمع آوری مبلغ ۶۷۴۹۸۸۴ دلار صدقات شده است. بعلاوه مبلغ ۳۶۵۱۳۰۵ دلار کمک به ایتمام و مبلغ ۶۳۶۱۸۳۵ دلار سایر کمک مردمی، مبلغ ۳۷۵۴۹۹ دلار وجوه شرعیه و مبلغ ۶۵۲۷۲۳ دلار درآمدهای محلی جمعاً ۱۷۷۹۱۲۴۶ دلار در طی سال جمع آوری شده است که در کل نسبت به رقم ۱۷۱۷۴۷۵۱ دلار درآمدهای مربوط به سال ۹۰ معادل ۳/۶ درصد افزایش داشته

حمایت از محرومان سوریه

قال الصادق (ع):

إِنَّ اللَّهَ تَعَالَى خَلَقَ مِنْ خَلْقِهِ انْتِخِبِمَ لِقَضَاءِ حَوَائِجِ فَقَرَاءِ شِيعَتِنَا.

خداوند گروهی را آفریده است و آنان را برای برطرف کردن

نیازمندی شیعیان ما انتخاب نموده است. (محة البيضاء، ج ۳، ص ۳۷۸)

سوریه کشوری است با مساحت ۱۸۵۱۸۰ کیلومتر مربع که از سال ۱۹۴۵ بصورت کشور مستقلی درآمده است. جمعیتش حدود ۲۰/۶ میلیون نفر است که تقریباً ۸۶ درصد آنان مسلمانند. سوریه در کرانه شرقی دریای مدیترانه قرار گرفته که در خط ساحلی با لبنان، رژیم اشغالگر قدس و ترکیه سهیم است، سوریه جزئی از منطقه‌ای است که اصطلاحاً خاورمیانه خوانده می‌شود که از شمال با ترکیه، از شرق و جنوب شرقی با عراق، از جنوب شرقی با اردن هم مرز است.

سوریه و لبنان متنوع ترین کشورهای خاورمیانه از نظر مذهبی هستند، چون جوامع مسلمان و مسیحی این دو کشور خود به تعداد زیادی فرقه تقسیم می‌شوند. نفوذ اسلام و فرهنگ اسلامی در این کشور بسیار قوی است و در زندگی روزمره توده مردم قابل رؤیت است.

هر چند که وضع اقتصادی و اجتماعی مردم مسلمان سوریه از مردم بسیاری از کشورهای عربی دیگر بهتر است اما بواسطه ظلم و تعدی عوامل استکبار جهانی و بخصوص رژیم اشغالگر قدس که حتی از اشغال بخشی از خاک این کشور دریغ نکرده هنوز هم تعداد زیادی از مسلمانان و شیعیان این کشور اسلامی در رنج و سختی بسر می‌برند.

لذا کمیته امداد امام خمینی (ره) به دستور مسئولین نظام مقدس جمهوری اسلامی و با هماهنگی دستگاه‌های ذیربط به کمک و یاری محرومان و نیازمندان کشور سوریه بخصوص ایتم این کشور شتافت. ذیلاً گزارش مختصری از فعالیت‌ها و خدمات کمیته امداد امام خمینی (ره) سوریه طی سال ۱۳۹۱ هجری شمسی (۹ ماهه آخر سال ۲۰۱۱ و سه ماهه اول سال ۲۰۱۲ میلادی) آورده شده است:

۱ - تعداد واحدهای امداد، شهرها و روستاهای تحت پوشش:

کمیتة امداد امام خمینی سوریه بطور کلی در ۱۰ استان شامل: دمشق، حمص، درعا، ادلب، المنطقه الحدودیه، حماه، الرقة، حلب، دیرالزور، الحسکه و ۱۶۳ روستا به کمک نیازمندان شتافته است.

۲ - تعداد کل مورد حمایت (العدد الكلي لتحت الحماية):

تعداد کل خانوار مورد حمایت این نهاد در پایان سال ۱۳۹۱ هـ. ش اعم از مستمری بگیر دائمی، درمانی و مقطعی ۲۰۷۲ خانوار با جمعیت ۶۹۵۹ نفر شامل یتیم، ناتوان، زندانی، مطلقه، عقب مانده جسمی و ذهنی، نابینا، بیمار، مستضعف، بی سرپرست و مهاجر بوده است که از انواع کمکها و خدمات کمیتة امداد بهره مند شده اند.

۳ - خدمات درمانی (الخدمات الطبية):

از آنجایی که بسیاری از افراد نیازمند و محروم دنیا قادر به تامین هزینه های بالای درمانی نمی باشند این نهاد با عنایت به اهمیت موضوع و نیاز مددجویان، رسیدگی به امور بهداشت و درمان نیازمندان را جزئی از برنامه های اصلی و مهم خود قرار داده و در این ارتباط خدمات مؤثری انجام داده است.

۴ - خدمات فرهنگی (الخدمات الثقافية):

در سال ۱۳۹۱ کمیتة امداد امام خمینی (ره) سوریه سعی و تلاش خود را جهت پیشبرد سطح آموزشی و تحصیلی تعداد ۲۷۴۸ نفر از فرزندان خانواده های مورد حمایت در مراحل مختلف مدارس و دانشگاهها انجام داده است.

عمده کمکهایی که در ارتباط با این مهم صورت پذیرفته عبارتند از ثبت نام دانش آموزان پسر و دختر، پر کردن اوقات فراغت محصلین، ارتقاء سطح علمی و فرهنگی، تأمین شهریه، تأمین هزینه لوازم التحریر و کتب درسی، تأمین هزینه ایاب و ذهاب، برقراری سیاستهای تشویقی، پرداخت وام اقساط مدارس، برگزاری اردوهای تربیتی و تفریحی، برگزاری جلسات دینی و کلاسهای آموزشی و فرهنگی، تهیه سایر لوازم فرهنگی و آموزشی، توزیع قرآن، کتابهای آموزش نماز، کتابهای عقیدتی و ...

۵- کمک ازدواج ():

بخش دیگری از خدمات این نهاد در سوریه را کمک به ازدواج یا تهیه تجهیزات برای افراد مستمند و نیازمند تشکیل می دهد .

۶- کمک به تعمیر و احداث مسکن (مساعدة الترميم و بناء السكن):

کمیته امداد امام خمینی (ره) حل مشکل مسکن محرومین و نیازمندان را همواره مورد توجه قرار داده و در این ارتباط در کنار سایر خدمات خود اقدامات مؤثری انجام داده است و از آنجایی که تأمین مسکن در اکثر کشورها هزینه های سنگینی را به خود اختصاص می دهد این نهاد نیز به لحاظ کمبود امکانات خود در خرید یا احداث مسکن برای مددجویان با مشکل مواجه است ولی در حد توان خود علاوه بر اینکه در امر خرید مسکن مددجو مشارکت می نماید در ترمیم و بازسازی برخی منازل و احداث آشپزخانه، حمام و سرویس بهداشتی و کمک در ساخت سقف یا خرید لوازم مورد نیاز ساخت مسکن اقدام می کند. طی سال ۱۳۹۱ امداد سوریه نسبت به احداث، تعمیر و بازسازی ۱۲۲ واحد اقدام نموده است .

۷- قرض الحسنه پرداختی (القروض الحسنه المدفوعه):

دین مبین اسلام با تکیه بر معنویات و ایمان مردم، وام بدون بهره (قرض الحسنه) را مطرح نموده تا مسلمانان احتیاجات یکدیگر را بدون در نظر گرفتن سود و بهره مادی بر طرف سازند. بر این اساس کمیته امداد امام خمینی (ره) به این مهم توجه خاص نموده و با اعطای قرض الحسنه در زمینه های کشت و صنعت، ازدواج، ساخت مسکن، درمان، اشتغال و غیره به رفع نیازهای محرومین و نیازمندان همت گمارده است.

در این راستا در سال ۱۳۹۱ ه.ش به ۳۳ نفر از نیازمندان وام قرض الحسنه پرداخت گردیده است .

۸- ایتم مورد حمایت:

طی سال ۱۳۹۱ تعداد ۱۹۰۸ نفر یتیم محروم و نیازمند مورد حمایت قرار داشته اند .

۹- درآمد کمکهای مردمی و وجوه شرعی () ، اموال شرعیة):

به منظور یاری رساندن به اقشار نیازمند و هدایت صحیح انگیزه های کمک مردمی در جهت رفع نیاز محرومان به طریق اولی، این نهاد اقدام به اخذ کمکهای مردمی، صدقات و وجوهات شرعیه نموده است. در این رابطه طی سال ۱۳۹۱ از طریق ۱۱۱۱ صندوق نسبت به جمع آوری صدقات اقدام شده استکل درآمد کمکهای مردمی و وجوه شرعی ۳۲۳۳۴۳ یورو معادل ۳۲/۶ میلیارد ریال بوده است .

حمایت از محرومان جمهوری آذربایجان

قال الصادق (ع):

مامن مؤمن یخذل أخاه و هو یقدر علی نصرته إلیا خذله الله فی الدنیا و الآخرة.

امام صادق (ع) فرمودند:

هرگاه مؤمنی از کمک به برادران مؤمن خویش خودداری کند باینکه توانایی

یاری او را دارد خداوند او را در دنیا و آخرت خوار و ذلیل خواهد کرد.

(بحارالانوار، ج ۷۵، ص ۱۷)

جمهوری آذربایجان کشوری است استقلال یافته و مسلمان نشین، واقع در منطقه کوهستانی قفقاز که دارای ۸۶۶۰۰ کیلومتر مربع مساحت و قریب ۸ میلیون نفر جمعیت می باشد.

در پی استقلال جمهوری های اتحاد جماهیر شوروی سابق، مردم این کشورها از آزادی نسبی برخوردار گشته و توانستند پس از سالها محرومیت با جهان خارج تماس برقرار نمایند. بر همین اساس رفت و آمدهای فراوانی بین مردم ایران اسلامی و کشورهای استقلال یافته خصوصاً جمهوری آذربایجان صورت گرفت. این رفت و آمدها باعث شناخت بیشتر طرفین از یکدیگر و آگاهی نسبت به مشکلات و گرفتاریهای همدیگر شده است.

مردم مسلمان جمهوری آذربایجان که بخاطر سلطه طولانی حکومت کمونیستی و همچنین تحمیل جنگ ناخواسته ارمنستان به این کشور در فقر و گرفتاری فراوان بسر می بردند و بسیاری از مردم آنجا بی خانمان و آواره گشته بودند نیاز فراوانی به کمک سایر کشورها داشتند. لذا جمهوری اسلامی ایران با احساس مسئولیت فراوان باتمام امکانات خود به کمک مردم آواره جمهوری آذربایجان شتافت. در این مسیر کمیته امداد امام خمینی (ره) نیز به توصیه مسئولین نظام جمهوری اسلامی در اولین گام، اقدام به جمع آوری و ارسال کمکهای مردمی برای آوارگان آن کشور نمود.

خدمات کمیته های امداد امام خمینی (ره) جمهوری آذربایجان در سال ۱۳۹۱ به شرح ذیل است:

لازم به ذکر است به دلیل عدم ارسال برخی اطلاعات آمار سال ۱۳۹۰ جایگزین شده است.

۱ - واحدهای امداد و روستاهای تحت پوشش:

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی در جمهوری آذربایجان ۳۴ واحد شامل ۱ اداره کل مستقر در شهر باکو، ۴ شاخه اصلی (در شهرهای باکو، لنکران، گویچای و گنجه)، ۱۹ شعبه توزیع، ۵ واحد فرهنگی و ۵ واحد درمانیمی باشد. کمیته امداد در این کشور تعداد ۴۶۴ شهر و روستا را تحت پوشش قرار داده است.

۲ - مددجویان مورد حمایت:

در پایان سال ۹۱ تعداد ۴۸۲۳ خانوار با جمعیتی معادل ۱۴۰۳۸ نفر شامل: سالمندان، معلولان، زنان بی سرپرست، مطلقه، عقب مانده، نابینا و بیمار مورد حمایت کمیته‌های امداد جمهوری آذربایجان قرار داشته‌اند. بعلاوه در این سال کمیته امداد توانسته است تعداد ۱۹۰۴ خانوار با جمعیت ۴۵۵۴ نفر دیگر را بصورت موردی مورد حمایت و مساعدت خود قرار دهد.

۳ - خدمات درمانی:

کمیته‌های امداد جمهوری آذربایجان رسیدگی به امور بهداشت و درمان افراد نیازمند و محروم بویژه مددجویان مورد حمایت خود را جزء برنامه‌های اصلی و مهم خود قرار داده اند و در این ارتباط در سال ۱۳۹۱ هـ. ش جمعاً برای تعداد ۴۷۸۳۳ مورد خدمات درمانی شامل ۱۹۶۰۰ مورد معالجه و معاینه، ۶۸۹۵ مورد تأمین دارو، ۲۱۳۲۹ مورد خدمات تشخیصی ۹ مورد سایر خدمات درمانی ارائه نموده اند. همچنین با اخذ مجوزهای لازم درمانگاه امام علی (ع) طی سال ۱۳۹۱ با پذیرش ۲۱۳۲۹ مراجعه کننده در زمینه های دندانپزشکی، عمومی و خدمات تشخیصی خدمات قابل توجهی را به محرومان ارائه نموده است.

۴ - خدمات فرهنگی:

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد ۵۵۴۳ نفر دانش آموز و دانشجو شامل ۱۸۳۴ دانش آموز در مقطع ابتدایی، ۳۱۳۹ دانش آموز در مقطع متوسطه، ۵۵۹ دانشجو و ۱۱ طلاب علوم دینمورد حمایت کمیته‌های امداد جمهوری آذربایجان قرار داشته‌اند و از کمکهای فرهنگی این نهاد برخوردار شده‌اند.

تأمین لوازم التحریر و کتب درسی، برگزاری جلسات و کلاسهای آموزشی و برگزاری اردوهای آموزشی و تربیتی از جمله محورهای عمده فعالیت‌های فرهنگی را تشکیل میدهد. در این سال تعداد ۲۳ نفر دانشجو و دانش آموز و شخصیت‌های علمی و دانشگاهی این کشور در اردوهایی که توسط کمیته امداد در کشور ایران برگزار گردید شرکت نمودند.

۵- ایتم مورد حمایت:

طی سال ۱۳۹۱ تعداد ۲۲۷۱ خانوار دارای یتیم با جمعیت ۶۳۹۲ نفر مورد حمایت قرار داشته‌اند.

۶- فعالیت‌های خودکفایی:

این نهاد پس از بررسی‌های لازم با پرداخت وام خودکفایی در زمینه‌های مختلف نظیر کسب، کشاورزی و دامداری نسبت به اشتغال و خودکفایی مددجویان مورد حمایت اقدام می‌نماید. در این رابطه در سال ۱۳۹۱ تعداد ۱۰۹۳ خانوار، مورد حمایت طرح‌های خودکفایی امداد این کشور قرار داشته‌اند. در این سال به منظور ایجاد اشتغال و خودکفایی مددجویان، وام خودکفایی در اختیار تعداد ۳۸۷ خانوار قرار داده است.

اطلاعات فعالیت‌های خودکفایی در سال ۱۳۹۱

نام شاخه	باکو	لنکران	گویچای	گنجه	جمع کل
تعداد خانوار مورد حمایت طرح‌های خودکفایی	۳۳۸	۲۷۴	۱۶۱	۳۲۰	۱۰۹۳
تعداد وام خودکفایی پرداختی	۹۴	۷۲	۷۰	۱۵۱	۳۸۷

۷- خدمات عمرانی (احداث، تعمیر و تکمیل مسکن مددجو)

از دیگر فعالیت‌های کمیته امداد امام خمینی این کشور در کنار سایر اقدامات و خدمات خود که برای نیازمندان و محرومان انجام می‌دهد کمک به حل مشکل مسکن آنان می‌باشد. در این رابطه در سال ۱۳۹۱-ش نسبت به تعمیر و تکمیل و بازسازی ۱ واحد منزل مسکونی اقدام شده است.

۸- درآمدهای اختصاصی:

کمیته امداد امام خمینی کشور جمهوری آذربایجان طی سال ۱۳۹۱ توانسته است مبلغ ۹۶۳ منات (معادل ۱۴/۴ میلیون ریال یا ۱۲۳۵ دلار) درآمد شامل درآمد، صدقات و کمک‌های مردمی جمع‌آوری و در اختیار نیازمندان قرار دهد.

حمایت از محرومان تاجیکستان

قال رسول الله (ص) :

من اصبح ولا يهتم بامور المسلمين فليس بمسلم

آنکسی که شب را صبح کند در حالیکه به کارهای مسلمانان همت نگمارد مسلمان نیست .

(اصول کافی، ج ۲، ص ۱۶۳)

تاجیکستان کشوری است استقلال یافته، واقع در آسیای مرکزی که با کشورهای افغانستان، چین، قرقیزستان و ازبکستان همسایه می باشد.

این کشور دارای ۱۴۳ هزار کیلومتر مربع مساحت و افزون بر ۷/۲ میلیون نفر جمعیت می باشد که اکثر آنها مسلمان هستند. مرکز این کشور شهر دوشنبه می باشد که حدود ۵۰۰ هزار نفر در آن زندگی می کنند. با عنایت به مشکلات اقتصادی و وجود خانوارهای پرجمعیت و فقیر در این کشور و اینکه مردم تاجیکستان از نظر فرهنگ و سنن، قرابت بسیاری با ایرانیان دارند بنا به درخواست مسئولین کشور تاجیکستان و صلاحدید مسئولین نظام جمهوری اسلامی ایران، این نهاد پروتکل مبنی بر تأسیس کمیته امداد امام خمینی (ره) در کشور تاجیکستان را در مورخه ۷۳/۹/۱۵ امضاء نمود و متعاقب آن در مورخه ۷۳/۱۱/۲۲ همزمان با سالروز پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، شاخه کمیته امداد امام خمینی در شهر دوشنبه افتتاح گردید و با پذیرش نیروهای واجد شرایط عملاً در خدمت نیازمندان قرار می گرفت.

عملکرد کمیته امداد امام خمینی (ره) تاجیکستان در سال ۱۳۹۱ بطور خلاصه بشرح زیر می باشد:

۱- واحدهای امداد:

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی تاجیکستان در سال ۱۳۹۱ هـ.ش برابر ۵۸ واحد شامل ۱ واحد اداره کل مستقل در شهر دوشنبه، ۶ شاخه اصلی در شهرهای (قرقان تپه، کولاب، وحدت، نورآباد، بدخشان و خجند)، ۲۰ واحد شعبه توزیع، ۱ واحد درمانگاه، ۲۹ کارگاه آموزشی و ۱ واحد فرهنگی میباشد.

کمیته امداد در این کشور علاوه بر نیازمندان شهرهای دوشنبه و نواحی اطراف آن شامل ناحیه لنین (شهرک سامانیان)، وحدت، فیض آباد، آب گرم یاوان و غرم، حصار شامل (تورسن زاده)، دربند،

ولایت ختلان (شهر قرقان تپه، قبادیان شهر طوس، کولاب، دنگره) در ۳۵۸ روستا نیز به مدد مستضعفین شتافته و آنها را نیز مورد حمایت خود قرار داده است.

۲ - مددجویان مورد حمایت:

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد ۳۰۳۴ خانوار با جمعیت ۱۱۲۸۶ نفر از ایتمام، بی سرپرستان، معلولان، از کارافتادگان و سالمندان مورد حمایت کمیته‌های امداد امام خمینی (ره) این کشور قرار داشته‌اند که اکثریت آنها از خانواد‌های بی سرپرست و مهاجرین مسلمانمی باشند. ضمن اینکه تعدادی از خانواده‌های روس تبار هم از حمایت‌های این نهاد برخوردارند.

خدمات ارائه شده شامل مستمری، هزینه‌های درمانی، فرهنگی، عمرانی، اطعام و افطاریه، کمک به مزدوجین، خودکفایی و... می‌باشد.

۳ - خدمات درمانی:

این نهاد با دایر نمودن مطب در داخل ساختمان کمیته امداد شهر دوشنبه و بکارگیری دو نفر پزشک زن، عقد قرارداد با بزرگترین بیمارستان دوشنبه، یک پزشک عمومی و یک پزشک متخصص، اقدام به تأمین لوازم پزشکی، دارو، معاینه و معالجه ۳۶۰۶ نفر مددجو نموده است. همچنین ارائه خدمات درمانی به خانواده‌های کارکنان جمهوری اسلامی ایران در این کشور از دیگر فعالیتهای خدمات درمانی کمیته امداد بوده است.

۴ - خدمات فرهنگی:

در سال ۱۳۹۱ تعداد ۴۱۶۸ نفر دانش آموز و ۴۹۱ نفر طلبه و دانشجو، مورد حمایت کمیته امداد امام خمینی (ره) این کشور قرار داشته و از خدمات و کمک‌های متنوع فرهنگی این نهاد بهره مند شده‌اند. در این رابطه بیش از ۱۴۵ هزار قلم نوشت افزار به این افراد تحویل شده است. اهداء قرآن و کتب اسلامی، توزیع نوارهای صوتی و تصویری و کمک به حرکت‌های فرهنگی و همسو با ارزشهای اسلامی از دیگر اقدامات این نهاد بوده است.

علاوه بر خدمات فوق، این نهاد به تعداد زیادی مدرسه و دانش آموز، دانشجو، معلم و اساتید دانشگاهها، مساعدت‌هایی شامل مواد خوراکی، پوشاک و لوازم التحریر ارائه نموده است.

۵ - خدمات عمرانی (تعمیر مسکن مددجو):

یکی دیگر از فعالیتهایی که این نهاد در کنار سایر اقدامات و خدمات خود برای نیازمندان و محرومان انجام می دهد رفع مشکل مسکن آنان می باشد. در این رابطه در سال ۱۳۹۱ هـ.ش نسبت به ترمیم و تعمیر و بازسازی ۳ واحد منزل مسکونی اقدام شده است .

۶ - فعالیتهای خودکفایی:

این نهاد پس از بررسیهای لازم با پرداخت وام خودکفایی در زمینه های مختلف نظیر کسب ، کشاورزی و دامداری نسبت به اشتغال و خودکفایی مددجویان موردحمایت اقدام می نماید . در این رابطه در سال ۱۳۹۱ به تعداد ۴۱ خانوار موردحمایت وام پرداخت شده است. در کل تعداد ۳۴۴ خانوار ، مورد حمایت طرحهای خودکفایی امداد این کشور قرار دارند .

بعلاوه در این سال تعداد ۳۵۷۰ نفر شامل ۲۹۰۵ نفر در رشته دوزندگی ، ۴۰۰ نفر در رشته کامپیوتر ، ۱۱۵ نفر در رشته تراش سنگ و ۱۵۰ نفر در رشته بافندگی آموزشهای فنی و حرفه ای لازم را فرا گرفته اند.

۷- درآمدهای اختصاصی :

کمیته امداد امام خمینی (ره) کشور تاجیکستان طی سال ۱۳۹۱ توانسته مبلغ ۱۵۱۲۵ دلار معادل ۱۸۵/۴ میلیون ریال درآمد شامل درآمد محلی ، کمک های مردمی و صدقات و وجوهای شرعی جمع آوری و در اختیار نیازمندان قرار دهد .

حمایت از محرومان افغانستان

قال رسول الله (ص):

من اغاث اخاه المسلم حتى يخرجه من هم و كربة و رطبة كتب الله له عشر حسنات و رفع عنه عشر نقات و اعدله يوم القيامة عشر شفاعات.

رسول خدا (ص) فرمودند:

کسی که برادر مسلمان خود را کمک کند و او را از غم اندوه و سقوط در زندگی نجات بخشد خداوند برای او ده حسنه مینویسد و ده گرفتاری را از وی برطرف مینماید و در روز قیامت شفاعت ده نفر را از او قبول می‌کند. (ثواب الاعمال، ص ۱۷۸)

افغانستان کشوری است با ۶۵۲ هزار کیلومتر مربع مساحت که نزدیک به ۲۸/۵ میلیون نفر جمعیت دارد. در پی اشغال این کشور توسط ارتش سرخ شوروی سابق و استقرار حکومت دست نشانده کمونیستی در آنجا، مردم آن کشور از خانه و کاشانه خود آواره شده و ضمن پناه جستن در کشورهای همسایه از کمکها و خدمات آنها بهره‌مند شدند. در این بین جمهوری اسلامی ایران پذیرای بیش از ۲/۳ میلیون نفر از آوارگان افغانی بود تا اینکه بحمدالله در سال ۱۳۷۱ پس از سالها، مبارزه و جهاد مردم مسلمان افغانستان بیار نشست و به دنبال فروپاشی شوروی سابق و اتمام اشغال نظامی افغانستان، حکومت دست نشانده کمونیستی نیز سقوط کرد و حکومت به دست مجاهدان افغانی افتاد.

پس از استقرار حکومت جدید در افغانستان بنا به ضرورت‌هایی که وجود داشت کمیته امداد امام خمینی (ره) حسب دستور مقام عظمی ولایت و مسئولین عالی رتبه نظام جمهوری اسلامی ایران از نیمه دوم سال ۱۳۷۱ نسبت به استقرار ۲ شاخه اصلی و فرعی در شهر کابل، در سال ۷۲ یک شاخه در مزار شریف، در سال ۷۳ یک شاخه در بامیان و در سال ۷۴ نیز یک شاخه دیگر در یکاولنگ اقدام نمود. متأسفانه با استمرار جنگ داخلی در این کشور، بدلیل عدم دسترسی به کمیته امداد کابل این واحد در نیمه دوم سال ۷۵ تعطیل شد ولی به دلیل مشکلات بسیار شدید اقتصادی و بالا بودن تعداد نیازمندان در پایان سال ۱۳۷۵ دو شاخه دیگر بنامهای پل خمیری و پنجاب در این کشور فعالیت خود را آغاز کردند و تا مردادماه سال ۷۷ به فعالیت خود ادامه دادند و با ادامه اشغالگری مناطق شمالی افغانستان توسط گروه طالبان کل فعالیت‌های امداد رسانی این نهاد در آن کشور از تابستان سال ۷۷ متوقف گردید و با آغاز دوران بعد از طالبان با توجه به نیازمندی شدید مردم مجدداً فعالیت کمیته امداد در دی ماه سال ۸۰ در شهر کابل و در سال ۸۱ در شهرهای هرات و نیمروز (زرنج) آغاز گردید.

عملکرد کمیته امداد امام خمینی (ره) افغانستان در سال ۱۳۹۱ بطور خلاصه بشرح زیر می باشد:

۱- واحدهای امداد:

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی (ره) افغانستان در سال ۱۳۹۱ هـ. ش برابر ۱۳۰ واحد شامل ۴ شاخه اصلی در شهرهای کابل، هرات، مزار شریف و زرنج، ۴ واحد فرهنگی، ۴ واحد درمانگاه، ۱ واحد کتابخانه و ۱۱۷ واحد کارگاه که با بکار بردن ۴۰ نفر از امدادگران مخلص توانسته است به مدد مستضعفین شتافته و آنها را مورد حمایت خود قرار دهد.

۲- مددجویان مورد حمایت:

در پایان سال ۹۱ تعداد ۵۰۸۶ خانوار با جمعیت ۲۱۰۸۴ نفر از ایتم، بی سرپرستان، معلولان، از کارافتادگان و سالمندان مورد حمایت کمیته های امداد امام خمینی (ره) این کشور قرار داشته اند. بعلاوه در این سال ۱۵۷۸ خانوار شامل ۵۹۶۵ نفر دیگر نیز بصورت موردی طی یک یا دو مرحله از خدمات کمیته امداد بهره مند شده اند.

۳- خدمات درمانی:

این نهاد با دایر نمودن مطب در شهر کابل اقدام به تأمین لوازم پزشکی و دارو، معاینه و معالجه نموده است. همچنین ارائه خدمات درمانی به خانواده هایمورد حمایت شاخه های هرات، مزار شریف و زرنج در این کشور از دیگر فعالتهای خدمات درمانی کمیته امداد بوده است. طی سال ۱۳۹۰ امداد افغانستان نسبت به خدمات درمانی به ۱۸۶۳ نفر اقدام نموده است.

۴- خدمات عمرانی (احداث مسکن مددجو)

در سال ۱۳۹۱ کمیته امداد کابل و هرات در کنار سایر اقدامات خود نسبت به تعمیر و بازسازی ۱ واحد مسکن مددجویی اقدام نموده است.

۵- خدمات فرهنگی:

در سال ۱۳۹۱ تعداد ۹۶۴۳ نفر دانش آموز و ۱۸۹ نفر دانشجو و طلبهمورد حمایت کمیته امداد امام خمینی (ره) قرار داشته و از خدمات و کمکهای متنوع فرهنگی این نهاد بهره مند شده اند در این رابطه تعداد ۷۴۹۵ عدد کیف، ۲۵۵/۸ هزار قلم نوشت افزار و ۲۶۵ دست پوشاک به این افراد تحویل شده است. علاوه بر خدمات فوق، این نهاد به تعداد زیادی مدرسه و دانش آموز، دانشجو، معلم و اساتید دانشگاهها مساعدت هایی شامل مواد خوراکی، پوشاک و لوازم التحریر ارائه نموده است.

۶- فعالیت‌های خودکفایی و پرداخت وام قرض الحسنه:

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد ۱۲۴ خانوار مستعد خودکفایی، مورد حمایت طرح‌های خودکفایی امداد قرار داشته‌اند. در این سال بمنظور ایجاد اشتغال و خودکفایی مددجویان، وام خودکفایی در زمینه‌های دامداری، کشاورزی، کسب (خرید و فروش) و...، در اختیار ۷۱ خانوار مورد حمایت قرار گرفته است. ضمناً در این سال از طریق ۱۱۷ کارگاه آموزشی نسبت به آموزش ۳۳۰۳ نفر مستعد خودکفایی در زمینه‌های خیاطی، رایانه، خامک دوزی، آرایشگری، برق و مکانیک اقدام گردیده است. بعلاوه طی سال ۱۳۹۱ به ۲۲ خانوار وام قرض الحسنه پرداخت شده است.

۷- اطعام و افطاریه محرومین:

این نهاد با عنایت به سفارشات و روایات فراوان اسلامی در خصوص اطعام محرومین بویژه اطعام و افطاریه دادن به روزه‌داران در ماه مبارک رمضان، در سال ۹۱ در شهرهای کابل، هرات، مزارشریف و زرنج اقدام به افطاریه دادن به روزه‌داران نموده است.

۸- ایتم مورد حمایت:

طی سال ۱۳۹۱ تعداد ۳۵۹۰ خانوار دارای یتیم با جمعیت ۱۵۸۷۹ نفر محروم و نیازمند مورد حمایت قرار داشته‌اند.

تعداد ایتم مورد حمایت

نام شاخه	کابل	هرات	مزارشریف	زرنج	جمع
تعداد خانوار	۲۲۳۸	۵۶۶	۷۶۲	۲۴	۳۵۹۰
تعداد نفر	۱۰۲۶۶	۲۱۶۴	۳۲۸۹	۶۰	۱۵۸۷۹

۹- درآمدهای اختصاصی:

کمیت‌های امداد امام خمینی (ره) در این کشور طی سال ۱۳۹۱ مبلغ ۲۵۲۸۰۵۰ افغانی (معادل ۵۰۵۶۱ دلار یا ۶۱۹۸۷۷۸۶۰ ریال) درآمد شامل: درآمدهای محلی، کمک‌های مردمی و وجوه شرعیه، جمع‌آوری نموده و در اختیار نیازمندان قرار داده است.

درآمدهای اختصاصی و عملکرد طرح صدقات

(مبالغ به دلار)

نام شاخه	طرح صدقات		درآمدهای اختصاصی	
	تعداد صندوق فعال	درآمد صدقات	درآمد وجوه شرعیه	جمع
کابل	۱۲	۴۶۰	۲۰۷۲۱	۳۷۶۹۱
هرات	۴۹	۱۰۴۸	۰	۶۷۶۲
مزارشریف	۲۹	۷۹۹	۱۳۱۸	۵۷۹۸
زرنج	۰	۰	۰	۰
جمع	۹۰	۲۳۰۷	۲۲۰۳۹	۵۰۵۶۱

حمایت از محرومان عراق

قال الصادق (ع):

یحق علی المسلمین الاجتهاد فی التواصل و التعاون علی التعاطف و المواساه لاهل الحاجه و التعاطف بعضهم علی بعض.

اما صادق (ع) فرمودند:

بر مسلمانان لازم است که در رفع نیازهای مسلمانان باهم همکاری نمایند و با آنان با عطف و برادری رفتار کنند و محبت و مهربانی و همکاری را هم برنامه زندگی خود قرار بدهند.

عراق کشوری با مساحت ۴۳۸۳۱۷ کیلومتر مربع که از شمال با کشور ترکیه، از مشرق با کشور جمهوری اسلامی ایران، از غرب با کشورهای سوریه، اردن و از جنوب با کشورهای کویت و عربستان سعودی هم مرز است. جمعیت عراق حدود ۳۰ میلیون نفر و زبان رسمی آن عربی می باشد. نژاد اکثریت مردم (۷۷ درصد) عرب و بقیه کرد، ترکمن و آسوری است. دین مردم این کشور اسلام (شیعه ۶۰ درصد، سنی ۳۸ درصد و ۲ درصد مسیحی و سایر ادیان) می باشد.

طی ۳۰ سال حکومت رژیم بعثی صدام بر کشور عراق، علاوه بر ظلم و ستم فراوان بر مردم این کشور، با تحمیل جنگهای ناخواسته خسارت سنگینی نیز به کشورهای همسایه از جمله کشور عزیزمان ایران وارد شد. کشورهای غربی و آمریکا هنگامی که تشخیص دادند دیگر رژیم صدام برای آنها مفید نمی باشد به بهانه های گوناگون سعی بر حذف و از بین بردن وی نمودند. بر این اساس به بهانه اینکه رژیم عراق حامی تروریست می باشد و به سلاح کشتار جمعی مجهز می باشد به این کشور حمله کردند و ضمن قتل عام مردم مظلوم و بی پناه عراق، خانه و کاشانه آنها را نیز ویران نمودند و بدون احترام به اعتقادات مسلمانان جهان، اماکن مقدس این کشور را مورد اهانت قرار دادند. گرچه حمله آمریکا و انگلیس به عراق در پوشش مقابله با رژیم بعثی عراق و صدام بوده است ولی بیشتر یک طرح بزرگ برای حمله به جهان اسلام که ابتدا با حمله به کشور مسلمان و مظلوم افغانستان و بعد از آن یورش به کشور اسلامی عراق و تغییر رژیم حکومتی این کشور بمنظور غارت و چپاول نفت و منابع طبیعی انجام شده است.

در پی اشغال کشور عراق توسط استکبار جهانی خصوصاً آمریکا و انگلیس زنان و کودکان بیشتر از همه مورد ظلم و ستم قرار گرفته و با رنج و سختی زندگی می نمایند. لذا کمیته امداد امام خمینی (ره) به دستور مسئولین نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و با هماهنگی دستگاههای ذیربط به کمک و یاری محرومان و نیازمندان، بخصوص ایتم این کشور شتافته است که مختصری از فعالیتها و خدمات آن در سال ۱۳۹۱ به شرح صفحات بعد ارائه می گردد.

۱- واحدهای امداد:

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی (ره) در کشور عراق برابر ۱۰ واحد شامل ۱ واحد دفتر مرکزی، شامل ۶ شاخه اصلی در شهرهای کربلا، نجف، کاظمین، کوت، بصره ۱ واحد شعبه توزیع و ۲ واحد کارگاه آموزشی باشد. کمیته امداد در این کشور تعداد ۱۵ شهر و روستا را مورد حمایت خود قرار داده است.

۲- مددجویان مورد حمایت:

در پایان سال ۱۳۹۰ تعداد ۲۳۶۹ خانوار دارای یتیم با جمعیت ۱۰۷۲۹ نفر بصورت مستمر مورد حمایت کمیته های امداد این کشور قرار داشته اند و از انواع کمکها و خدمات این نهاد بهره مند شده اند. در جدول زیر تعداد مددجویان درج گردیده است که خدمات ارائه شده شامل مستمری ماهانه، البسه و پوشاک، مواد خوراکی، هزینه های درمانی، فرهنگی، عمرانی، اطعام و افطاریه، کمک به مزدوجین، وام قرض الحسنه پرداختی و... مشخص بوده است.

تعداد خانوار و نقرات مورد حمایت

نام شاخه	خانوار	نقرات
کربلا	۵۶۵	۲۰۱۵
نجف	۵۰۰	۳۰۰۵
کاظمین	۶۵۴	۲۸۴۹
بصره	۴۵۰	۱۹۵۰
ناصریه	۲۰۰	۹۱۰
جمع	۲۳۶۹	۱۰۷۲۹

۳- خدمات فرهنگی :

در سال ۱۳۹۱ تعداد ۳۷۶۹ نفر دانش آموز و ۳۵۵ نفر دانشجو مورد حمایت کمیته امداد این کشور قرار داشته و از خدمات و کمک های متنوع فرهنگی بهره مند شده اند .

۴- فعالیت های خودکفایی :

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد ۱۲ خانوار مستعد خودکفایی ، مورد حمایت طرح های خودکفایی امداد قرار داشته اند ، در این سال به منظور ایجاد اشتغال و خودکفایی مددجویان ، وام خودکفایی در زمینه های دامداری ، کشاورزی و کسب در اختیار ۲ خانوار قرار گرفته است . ضمناً در این سال از طریق ۲ کارگاه آموزشی نسبت به آموزش ، ۱۳۳۱ نفر مستعد خودکفایی در زمینه های خیاطی ، کامپیوتر ، قرآن کریم و غیره اقدام گردیده است .

۵- خدمات درمانی :

این نهاد با دایر نمودن مراکز درمانی در واحدهای امداد نسبت به خدمات درمانی به خانوارهای مورد حمایت اقدام نموده است. در این رابطه طی سال ۱۳۹۱ کمیته‌ی امداد عراق به تعداد ۳۵۶ خانوار خدمات درمانی شامل معالجه، بستری، تأمین دارو و غیره اقدام نموده است.

۵- درآمدهای اختصاصی:

کمیته‌های امداد امام خمینی کشور عراق طی سال ۱۳۹۱ مبلغ ۳۸۴۱۴۵۲۵۰ دینار معادل ۳۱۲۳۱۳ دلار وجوهات امانی، کمک مردمی و صدقات جمع آوری و در اختیار نیازمندان قرار داده است.

مبلغ درآمدهای اختصاصی

(مبالغ به دینار)

اداره کل	کربلا	نجف	کاظمین	بصره	جمع کل
۹۲۷۳۱۰۰۰	۹۴۵۹۷۵۰۰	۳۲۷۴۰۰۰۰	۹۹۱۳۵۰۰۰	۶۴۹۴۱۷۵۰	۳۸۴۱۴۵۲۵۰

حمایت از محرومان کومور

کمیته امداد امام خمینی (ره) با تأسی به اندیشه های حضرت امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری پس از سه دهه فعالیت در مبارزه با فقر و محرومیت در عرصه های داخلی و خارجی به ظرفیتهای، توانمندیها و ویژگیهایی دست یافته است که بر اثر آن مؤسسات خیریه و دولتهای اسلامی در اقصی نقاط جهان به منظور بهره مندی از تجربیات و دستاوردها و فراگیری الگوی خدمات حمایتی و امدادی این نهاد بویژه فعال سازی ظرفیتهای مشارکتهای مردمی، خوداتکایی معیشتی و صیانت از عزت نفس و تقویت کیان خانواده های نیازمند، تقاضاهای ارتباطات مستمر با کمیته امداد امام خمینی (ره) را مطرح و پیگیری می نمایند.

در همین راستا بنا به دعوت رسمی مقامات عالیترتبه کشورهای آفریقایی و با هماهنگی نمایندگی های سیاسی و فرهنگی کشورمان در کشورهای تانزانیا، اتحادیه کومور، سیرالئون و ماداگاسکار ارتباطات و مراودات و اقدامات اجرایی به شرح ذیل ساماندهی گردیده و هم اکنون در دست پیگیری قرار دارد:

الف) مسافرت هیأت عالیترتبه اعزامی کمیته امداد امام خمینی (ره) مرکب از نماینده مقام معظم رهبری و مقام سرپرستی این نهاد بنا به دعوت دولتهای تانزانیا، جزیره زنگبار و اتحادیه کومور و دیدار با مقامات دولتی و محلی و تبادل نظر پیرامون نحوه شکل گیری و زمینه سازی آغاز فعالیتهای امداد امام (ره) در این کشورها. در این رابطه برنامه هایی به شرح زیر اجرا شده است:

- ۱- افتتاح دفتر نمایندگی کمیته امداد امام خمینی (ره) در جزیره آنزروان کشور کومور
- ۲- برگزاری میزگرد تخصصی هم اندیشی در مورد آفریقا با همکاری وزارت امور خارجه
- ۳- برگزاری جلسه با وزیر امور خارجه اتحادیه کومور
- ۴- اقدام به آغاز فعالیت احداث مسکن برای دختران یتیم در آستانه ازدواج در کشور کومور

۱- واحدهای امداد:

تعداد واحدهای کمیته امداد امام خمینی کومور در سال ۱۳۹۱ هـ. ش برابر ۲۰ واحد شامل ۳ شاخه اصلی در شهرهای (مورونی، آنزوان و موهینی) و ۱۷ کارگاه آموزشی می باشد.

کمیته امداد در این کشور در ۳۲۰ روستا نیز به مدد مستضعفین شتافته و آنها را نیز مورد حمایت خود قرار داده است.

۲ - مددجویان مورد حمایت:

در پایان سال ۱۳۹۱ تعداد ۲۶۰ خانوار با جمعیت ۸۶۷ نفر از ایتم، بی سرپرستان، معلولان، ازکارافتادگان و سالمندان مورد حمایت کمیته های امداد امام خمینی (ره) این کشور قرار داشته اند که اکثریت آنها از خانواد های بی سرپرست و ایتمی باشند.

در جدول ذیل تعداد مددجویان درج گردیده است که خدمات ارائه شده شامل مستمری، هزینه های درمانی، فرهنگی، عمرانی، اطعام و افطاریه، کمک به مزدوجین، خود کفایی و... بوده است.

علت حمایت خانوار های مورد حمایت

سایر	بیمار	سالمند	معلول	یتیم	جمع	
۱۴۹	۱۱	۴	۵۳	۴۳	۲۶۰	خانوار
۴۵۲	۴۵	۶	۱۷۹	۱۸۵	۸۶۷	نفرات

۳ - خدمات درمانی:

کمیته امداد امام خمینی (ره) کومور در سال ۱۳۹۱ اقدام به تأمین لوازم پزشکی، دارو، معاینه و معالجه مددجویان نموده است.

۴ - فعالیتهای خود کفایی:

بمنظور ایجاد اشتغال و خود کفایی مددجویان، وام خود کفایی در اختیار ۸ خانوار مورد حمایت قرار گرفته است.

بعلاوه در این سال تعداد ۸۳۹ نفر شامل ۲۴۴ نفر در رشته کامپیوتر (نرم افزار)، ۲۷ نفر در رشته سخت افزار، ۲۸ نفر در رشته حسابداری، ۱۸ نفر در رشته برق، ۳۰ نفر در رشته نجاری، ۶۵ نفر در رشته خیاطی و ۱۵ نفر در رشته بنایی و ۴۱۲ نفر در رشته تزیینات خیاطی آموزشهای فنی و حرفه ای لازم را فرا گرفته اند.

حمایت از محرومان فلسطین

قال رسول الله (ص)

من أغاث أخاه المسلم حتى يخرج منه هم وكربة و ورطة كتب الله له
عشر حسنات و رفع عنه عشر نقمات و أعدله يوم القيامة عشر شفاعات

رسول خدا (ص) فرمودند:

کسی که برادر مسلمان خود را کمک کند و او را از غم و اندوه و سقوط در زندگی
نجات بخشد خداوند برای او ده حسنه می‌نویسد و ده گرفتاری را از او برطرف
مینماید و در روز قیامت شفاعت ده نفر را از او قبول می‌کند. (ثواب الاعمال، ص ۱۷۸)

در پی هجوم ددمشانه رژیم صهیونیستی اشغالگر قدس به مسلمانان بی دفاع و مظلوم فلسطین و سکوت
مرگبار مجامع بین المللی، بنا به فرمان ولی امر مسلمین جهان حضرت آیت الله خامنه‌ای حفظه الله تعالی در
روز جهانی قدس و دعوت از آحاد مردم مسلمان کشور ایران در امر کمک رسانی به این عزیزان کمیته امداد
امام خمینی (ره) با استقرار پایگاه در مکانهای مناسب نسبت به جمع آوری کمکهای مردمی جهت اهدابه
مسلمانان مظلوم فلسطین اقدام نمود. ارزش ریالی کمکهای جمع آوری شده برای مسلمانان مظلوم فلسطین
مبلغ ۵/۴ میلیارد ریال بوده است.